
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2023.07,06.2

ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES
Objeto Contratação [os Serviços Da Engenharia Para Reconstrução DoMercado Público Municipal Wilson Roriz No Municipio De Crato/Cs. & Comissão Torna

Publico E Em Espacial As Empresas Participantes Da Licitação Em Eplgrata. Que à EmpresaCoral - Contrutora Rodovalho Du Alencar Ltda, Cnpjs 07.195.191/0001-33, ApresentouRecurso Administrativo Contra O Resultado De Habilitação, Com Fulcro No 53º Do Art. 108
Da Lei Federal Nº 8.666/93, E Suas Alterações, Abre-Se Q Prazo De 05 (Cinco) Dias Úteis
Para A Interposição De Contrarrazõas Pelas Empresas Participantes, Informamos Ainda QueO Inteiro Teor Do Termo Recursa! Encontra-se Disponível Com A Comissão

tratos, Em 31 De Agosto De 2023
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Presidente Da Cpl/Pme.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-SRP

Homologação e Adjudicação - Processo Administrativo N.º 202308.28.1ldasão a Ata de Registro de Preços n.º 009/2023, originária do Pregão Eletrônico n.º009/2023-5RP do(a) Secretaria de Educação do Município de Aracoraba/CE). Objeto;
Aquisição dé conjuntos coletivos (mobiliário escolares especificos) para atender asnecessidades das Escolas da fede Municipal de Ensino Infantil de Farias Bnto/CE.
Homologado em favor da ampresa NEW Qualitty Comercial LTDA, Inscrita no CNPÍ sob onº 16,865.089/0001-99, detantora do registro, totalizando o valor de RS. 72.630,00(sstenta e dois mil seiscentos e trinta raais), Homologo e Adjudico o presente processoadministrativo na forma da Lei n'9 2,666/93 e da Loi n.º 10.520/02 - Aliomar Libsralina de

Almeida Júnior - Ordenados de Despesas da Secretária Municipal de Educação. Data da
Homologação e Adjudicação: 29 de agosto de 2023,

Farias Brito - CE, 29 de agosto de 2023
ALIOMAR LIBERALINO DE ALMEIDA JÚNIOR

Cirdenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2023
PROCESSO. Pregão Eletrônico Nº 228/2023. ORIGEM: Instituto Dr. lose Frota/lJF

- Gerência de Tecnologia da Informação/GETEC. OBJETO: O Registro de-Braços para Futuras
e Eventuais Aquisições suprimentos de TI, para atender às necessidades do Instituto Dr.
José Frota = LIF, de acordo com a: especificações e quantitativos previstos no Anexo | -
Terma de Referência deste Edital, por um periodo de 12 (doze) meses. O Instituto Dr. José
Frota, torna pubiico para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que noEDITAL nº 5707 do refarido Pregão Eletrônico Nº, 228/2023 « |JF se faz necessário a
publicação de um INFORMATIVO corrigindo, nos mesmos meios de publicidade que: NO

EDITAL - Onde se lá: 29.2.2, Os produtos deverão ser entregues no prazo de-ate 10 (dez)
dias corridos cantados à partir da data do recebimento da respectiva nota de empenho 30
fornecedor, que poderá ser confirmada por E-mail ou por Telefona. Leia-se: 29.2.2, Os
produtos deverão ser entreguas no prazo de atá 20 (vinte! dias uteis contados a partir da

data do recebimento da respectiva nota de empenho ao fornecedor, que poderá ser
confirmada por E-mail ou por Tetstone, ANEXO | - TERMO DE REFERÊNCIA - Onde «a tá: 7.1

Os produtos deverão ser entregues no prazo de até 10 (dez) dias corridos; contados a
partir da data do recebimento da respectiva nota de empenho ao fornecedor, que poderá
ser confirmada por E-mail, ou por Telefone. Leia-se; 7.1. Os produtos deverão ser
entreguas no prazo de até 20 (vinte) dias uteis, contados a partir da data do recebimento
da respectiva nota da empenho so fornecedor, que poderá ser confirmada por E-mail, ou
por Telefone.

DANIEL OE HOLANDA ARÁUIO
Superintendente do Instituto Dr, losé Frota

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2023

Aviso de Prossegulmento, O(A) Pregosiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura
de Fortaleza - CLFOR torna publico, para conhecimento dos licitantes e demais Interessados,
que no dia 14 de setembro de 2023 as 10h00min. (Horário de Brasilia) havera o

PROSSEGUIMENTO da Licitação. ORIGEM; ORIGEM: Instituto Doutor José Frota |JF - Gerência
de Tecnologia da Informação - GETEC OBJETO; Constitui Objeto da presente Licitação o
Registro de Preços para Futuras e» Eventuais Aquisições suprimentos de TI, para atender as
necessidades do Instituto Dr, Jose Frata - LF, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo | - Termo de Refarência deste Edital, por um periodo de 12 (doze) meses.
Modalidade. Pregão Eletrônico Nº 228/2023. DO TIPO: Menor Preço, DA FORMA DE
FORNECIMENTO: Integral, Maiores informações pelo telefone: (85) 3452.3477 |CLFOR,

Fortaleza - CE, 31 de agosto de 2023.
ANDRE AUGUSTO FORTE MARTINS GENTILIN

Pregoeiro(a) da CLFOR

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023

Termo ca Adjudicação e Homologação:
O Secretário Municipa! do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso das

competências que lhe foram utribuídas pelo art, 78, VI, do Derreto Municipal nê,
11.251/2002, « com fundamento no Art. 48, XXIl, DA LEI Nº, 10,520/2002, Art. 38, VII,

e art 42, VI da Lei 8666/93, resolva ADJUDICAR e HOMOLOGAR O Pregão Eletrônico
Nº 153/2023 destinado ao Registro de Preços, para Futuras e Eventuais Aquisições de
equipamentos de informatica - computadores, para atender as necessidades dos orgãos
a entidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza - PME, de acordo com at

especificações e quantitativos previstos no Anexo | - Termo de Referencia co Edital n
851), para o periodo de 17 (doze) meses, havendo as seguintes vencedores: 1) à
empresa POSITIVO TECNOLOGIA 5.4, inscrita no CNPJ nº 81.243.725/0019-77 para 9
GRUPO DI, ten: 01 e 03, totalizando q valor de R$ 19.121.034,55 (Dezenove Milhões,
Cento e Vinte e Um Mil, Trinta & Quatro Reais & Sessanta e Cinco Centavos) 2) a
empresa VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 27,975551/0001-27
para o GRUPO 02, itens O2 « 04, no valor de R$ 7,534.973,55 (Sete Milhões,
Quinhentos e Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Setenta & Trás Reais é Cinquenta eCinco Centavos) e item 10, no valor de R$ 6,256.380,77 (Seis Milhões, Duzentos é
Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Oitenta Reais é Vinte e Sete Centavos), totalizando

O valor de R$ 13,701,353,82 (Treze Milhões, Setecentos e Noventa 2 Um Mil, Trezantos
€ Cinquenta é Três Reais e Oitenta e Dois Centavos). 3) a empresa DATEN TECNOLOGIA
LTDA, inscrita no CNPI nº 04.602/789/0001-01 para o GRUPO 03, Ítens OS é 07,totalizando o valor de R$ 6.458.398,75 (Seis Milhões, Quatrocentos & Cinquenta -e Oito
Mil, Trezentos » Noventa e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos), 4) a empresaAMERICAN TI LTDA, inscrita no CNPJ n.9 47.324,135/0002-57 para o GRUPO 04, itens

fr

ISSN 1677-7069 Nº 168, sexta-feira, 1 de se:

06 «e 08, totalizando o valor de R$ 2.458.726,44 (Dois Milhõé
Cinquenta é Oito Mil, Setecentos e Vinte & Seis Reais à Quarenta 4

5) a empresa ENERGY TELECOM COMERCIO E SERVICOS LTDA, infê
04,635.565/0001-04 para o Item 09, totalizando-o valor de R$ 15.30806

Milhões, Trezentos e Cinco Mil Reaiz), O valor elobal da licitação parasé de R$ 61.134513,66 (Sessenta É Um Milhões, Cento é Trinta R

Quinhentos e Traze Reale e Sessenta e Seis Centavos), am conformula
relatório emitido pelo pregoeiro José Jesus Lédio de Alencar,

Fortaleza-CE, data da assinatura digita!
IGÃO MARCOS MAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - SAP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (PASSEIO, UTILITÁRIO E MAQUINAS PESADAS)
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUAIUBA/CE, Fica adiado: O prazo de cadastramento das Cartas Propostas

adiamento, o acolhimento das propostas se dará dia: 0] de Setembro de 2023 às 08:00h,
Q edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
Www comprasgovernamentaisgov br a wwwtcecegovbr a partir da data desta

1

yY

publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua |Pedro Augusto, nº 53, Centro, Gualuba/CE cu licitacao gualuba37Boutigok.cor, N
Ur

Guaiuba/CE, 31 de Agosto de 2023
ROSÍCLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Pragoeira ca CCLP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023-SEOB-CP

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga torna público
que no dia 24 de agosto de 2023, bs 09h00min, na sala da Comissão de Licitação,

4sera até às 08hSGmin do dia 20 de Setembro de 2023, com abertura para análise daspropostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. E em virtude do. —

TApergad

localizada a Rua: Edval Maia da Silva, 15, Centro, nesta cidade, reuniu-se o Comissão deLicitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, para abertura e posterior divulgação do
Julgamento das propostas de preços pars; OBJETO: Revestimento Primário rle Estradas
Vicinais no Municipio de Ibicuitinga-CE, Empresas classificadas M K Serviços em
Construções e Transporte Escolar Eireil, R$ 2,019,162,D0 [14 lugar - Vencedora); PODIUM

EMPREENDIMENTOS LIDA, R$ 2:025.769,05, CONSTRAM Construções w Aluguel de
Maquinas LTDA, R$ 2.026 788,71; Construtora Impacto Comércia = Serviços Eireli, AS
2.033.429,86; Dantas « Oliveira Limpeza Conservação « Construções Lteia, R$ 2 039.870,98,
Eleirecampo Serviços = Construções Ltda, R$ 2.045,351,34; Construtora Moraes Ltda, R5
2.048.047,93; Vap Construções Ltda, R$ 2.051 Sqa, Ba; Medeiros Construções a Serviços

Ltda, RS 2053.35095; ARN Construções Ltda, R$ 2059.661,59; FTS Serviços de
Construções e Comércio Ltda, R$ 2.050.048,55, Águia Construções e Incorporações Lteia, R$
2.061.515,50; CRP Costa Construções e Prestadora de Serviços Firel, RS 2.070.932.78,
Empresas Desctassificadas: ATL Construções e Serviços Ltda; IPN Construções é Strviços
Eireli; ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações Ltda, Confaht Construtora Holanda
Ltda; Segnorte Construções e Serviços Eirell v Tecta Construtora e Serviços Lica, conforme
edital dé julgamento de classificação de propostas de preços, » partir da publicação deste
aviso, fica aberto O prazo recursal previsto no Art. 108, Inciso |, alínea b, da Lei ejá
Licitações, apos o prazo recursal não havendo recurso qu sendo O recurso desprovido, será
dado prosseguimento ao processo Maiyres Informações no sitio.
http://www tre. ce gov br/licitacoes/.

Ibicuitinga-Ce, 28 de Agosto de 2023
LUZIA AGUIAR LOBES

Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2023-SEOB-TP

A Comissão de Licitação cia Prefeitura Municipal de Ibicuítinga torna público
que no dia 28 de agosto de 2023, &4 O9h0Omin, na sais da Comissão de Licitação,
localizada a Rua Edval Maia da Silva, 15, Centro, nesta cidade, reunit-se 2 Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal da Ibicultinga, para abertura e posterior divulgação do
julgamento das propostas de preços para: OBJETO; Pavimentação em Paralelepipedo em

Ruas do Municipio de Ibicuitinga-CE. Empresas classificadas: Lote | - CLASSIFICADA
VENCEDORA 1º: CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EPP - R$ 1015,307,63; Lote ||

- CLASSIFICADA VENCEDORA 1º; CLEZINALOO! S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EPP - R$
150,240,50, conforme edital de julgamento de classificação de propostas de praços À

partir da publicação deste aviso, fica aberto q prazo recursal previsto no Art. £09, Inciso It
alinea b, da Lei de Licitações, apos à prazo recursal não havendo recurso ou-sendo O

recurso desprovido, sera dado prosseguimento ao processo, Malores informações no sitio
http://www tce.ce gov .br/licitacoes/

Ibicuitinga-CE, 23 ds agosto de 2023 É,
LUZIA AGUIAR LOPES

Presidenta da Comissão

EXTRATO DO CONTRATO NS 2023.08.28.001-SEAGRI

Extrato do Contrato Nº 2023,08.28.001-SEAGRI de Empreitada por Preço Global por Lote,
CONTRATANTE: Municipio de ibicuitinga, localizado 4 Rua Edval Maia da Silva, 15, Cêntra,

Ibleuitinga, CE, Inscrito no CNPJ sob & nº 12,461,696/0001-55 e no CGF sob 9 nº dr
06,920.297-4, CONTRATADA: M k SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR

EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o Nº 35,864,328/0001-30, com endereço na Rua Joaquim
Nonato, nº 945, Balrro Santa Luzia, Canindá-CE, CEP: 52700-000, OBIETO: CONSTRUÇÃO
DE BARRAGEM DE TERRA, NA LOCALIDADE DE RARSADA |l, MUNICIPIO DE IBICLITINGA-CE,
VALOR; R$ 1.047.992,35 [um milhão, quaranta e sete mil, novecentos & novarita é dois
reais é noventa “ cinco centavos) DOTAÇÃO: 06.01,13.544 0013 1,009 é slemento de
despesa nº 4,4.90,5100, Fonte de Recursos: Próprios 4 Federal FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Tomada de Preços Nº 10/2023-SEAGRI-TP, de acordo con à Lei Federal 9.666/93 é suas
demais alterações. SIGNATÁRIO: Secretária de Agricultura, Rec, Mid. e M. Amblente -
Ordenador de despesas - Joel Mayk Nobre Lemos e a empresa M É SERVIÇOS EM

CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI, o Sr. Maurício Gomes Coeihó -
Representante Legal, P

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM a

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.09.1

O Pregoeiro Oficial torna publico, que tora concluido o Julgamento Firal do
Pragão Eletrônico nº 2023-06.09.1, sendo o seguinte: Suparar LTDA, loteol; Profissa
Distribuidora LTDA, lote 02: Inava Tech Intarmatica LTDA, iote 03; Miamimed Produtos

Este documento podo nar veiilicato no enduroço qtutebmicaço am po dn fa idabra aos 4 ÓXDO USS AO ZUMEO AD 1o (2) Documento ansinado digitalmente conter E pe 2 DE ct PIPA Z TO,
Mato AMA og hist rosto los Crpanrtes Pilalo dos o ita NES qa tes



DE

INTERIO
|

dm aidsEscolas do ensino médio
Governo do Ceara val construir novas escolas de Ensi-no Médio em parceria cons o Ministério da Educação. Foiautorizado a construção de vinte é duas (22) encalas deEnsino Médio no Ceará. À assinatura da ordem de serviço

aconteceu, manha da
última segunda-feira,
28 de agosto, ens sole-
nidade no Centro de
Eventos da capital ce-

arense com aupresen
qas do governador EI-
mano de Freitas e do
ministro da Edúca-
ção, Camilo Santana
Cimo), A aolenidade
foi bastante prestigia
dn, Na qcasião, 0 Go
very do Ceará e as
184 municípios ade-
riram dos programas
educacionais da Go-

vemoFederal,

:Muito importante saber |

4 assinatura dá Ordem de Serviço beneficiará à juventude de 15 municípios cearonses: Aquiraz (1); Caucaia
(UM Crateús (1) Cruz (VD; Eortaleza (5); Horizonte (1);Tharetaina (1); Ibiapina (1); Maranguape (1); Meruoca (1);Morrinhos (1); Pindoretamo (1); Redenção (1); Sobral (19 |

& Tejuçuoca (1). Para as nove espaços, está previsto um |

investimento superior u R$ 226,16 milhões, vom) recur-
|

sos oriundos Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
de Ensino Fundamental e de Valorização do Magastério(Fundef),

Outros dados
Além de salas de aula, as escolas terão uma estrutura

comporta por biblhotecas, Jaburatórios € quadras polica-
portivas. O goverriador Elmano de Freitas destacou queametas até o final de 2023 chegara 80 escolas construídas,
Segundo o governador, a meta é chegar a 100%de escalas
em Tempo Integral até o tim do Governo.

Eleições no CREA/Ceará
O presidente do CREA-CE, dr. Emanuel Maia Mota

confirmou à nose reportagem que será dia 17 de novem-bro vindouro a eleição para escolha dos novos dirigentesdo importante órgão no Estado do Ceara, Há grande
movimentação entre vs associados, no caso, engenheiros,
geólogos e gedgrafos e tudo faz crer que será um grande
momento da cutegoria no Ceará.

Nome de consenso
No contato que manteve conosco, Emanuel Maia Mota

revelou a possibilidade de uma candidatura de consensodo engenheiro Fernando Galvea, um dos principais nomesda categoria no Conrá. À propósito, Emanuel « Galiza
estavam juntos na recente festa das Melhores Adininis-
trações Municipais do Estado do Ceará, referente 3 2023,
evento realizado na noite do último segunda-feira, 28/08,

|

|

|

Palatium Buster, na capital cearense,

Com as prefeituras
Na conversa que manteve coim a reportagem, Fernando

Galiza-ressaltou que o CREA/CEARÁ pretende ampliarcada vez mais o contato com às prefeituras e trabalharem
umdos em favor da segurança « vida plena de todas as
pessous, na capital e nos municipios cearenses,

Academia Cearense de Direito
O vereador Tolm Braga, presidente da União dos

Vereadores do Ceará (VC). acaba de ter contato com Ri-
betto Vicior, presidente da Academia Cearense de Direito,
que se [azia acompanhar de Andrine Nunes. Diretora do

Mulheres da Academia o de Wenley Ferreira, coordenador
de Articulação Social,

Saiba mais
O encontro da UVE com 4 Academia Cearense de Direi:

to, tem calocado objetivo acertar detalhes de uma parceriaentreas duas entidades. O trabalho contará consa colubo-
ração da Procuradoria Geral do Estado e deverá capacitar
e atualizar 08 gestores municipais, fortalecendo assitm q
eficiência dos processos licitatórios em tado q estado,
Mais Informações:
e-mail: amtonlovianaBoestado.com.br

= PREFEITURA hM EM MATRA

—
AVR UM

À Fingodtro 4 Mistura
Mada qu1Sade tis Prelamurs total gusto

€

LICITAÇÃO
Eenveiqua iam

á
me enoentra

e na mto mt frito
SR QUNEM Hipimmais Gisa dormia de Ole

rompe a
My Gemiação de Lic;

fist iutioa vi

ter Ev ViaIa

entre as mais quentes do Bras

4 Fortaleza, Coará, Brasil » Sexta-feira, sába:

Transporte, A partir de segunda-feira, 04, Fonateza fará a inha 1815 - Expresso Messelarpiu para atender og Passageiros que se deslocam entre os batrosg de
8 às Th dos dias úlois, Serão dois veiculos con Intervaios de meia hora para um total dá

1,2€ 3 de setembro do 20.23 O ESTADO

asajana e Pan

Jaguaribe e Sobral entraram para o ranking de cidades comastemperaturas mais elevadas do país; médico alerta para riscos

Nesta semana, dus ei
dades do Interior do Ceará
farans reconhecidas pelo
Instituto Nacional de Mete-
orologia (Inmet) como In-
tegrantes do ranking de dez
localidades com as tempe-
raturas mais altas do país, O
primeiro município cearen-
se à se destacar nesse con-
texto (oi Jaguaribe, a cerca
de 292 kms de Fortaleza, que
na terça-teira, 29, alcançou
38,59€ e entrou para 4 lista
em quinto lugar, No entanto,
tmt dia depois, o municipio
em questão marcou 39,1ºC é
alcançou à posto de segunda
cidade mais quente do país
No mesmo dia, os termo.
metros de Sobral, na região
norte do Estado, indicaram
3R3C, fazendo com que a
cidade entrasse para a classi-
ficação em décimo lugar.

O aumento das tempera-
turas já era esperado pelos
meteorologistas, uma vez

que às meses terminados em
“bro”, isto é setembro, qu-
tubro, novembro e dezem-
bro, são caracterizados por
um calor mais significativo,
No entanto. neste ano, a)
Eumos situações inusitadas
têm chamado n atenção da

Daro erapapajiçe
As cidades cenrenses ocupam o segundo e o décimo lugar do tanking nacional

RM

cobertura de nuvens, o que
Permite que a radiação solar
chegue 10 solo sem nenhum
alenuante. As temperaturas
podem, inclusive, aumentar
NOS próximos meses, já aque,
tradicionalmente, q período

mais quente do ano scontece
em outubro,

Umidade
Além da ulta dos indi.

ces marcados pelos termó-
metras, os meteorologistasúdo de garantia, Técnicos do também tém chamado à

Órgão constataram que o pe- atenção da sociedade paradaço afetado pelo problema os números referentes à
apresentou uma patologia umidade relativa do ar. Ja-ocasionada pelo excesso de guaribe, por exemplo, está
ligante asfáltico somado à entre as cidades com osquestão das alias tempera: níveis mais baixos do pais,turas, Já tendo indicado 17%, oÉ importante lembrar que é considerado estado
que, na somana passada, 4 de alerta pela Organização
Fundação Cearense de Me: Mundial da Saúde (OMS)
teorologia e Recursos Hi- Atualmente, está em vigordricos (Funceme) informou um aviso meteorológico de
que era considermido nar: risca média da Funcomemal que as temperaturas no sobre baixa umidade reluti-interior do Cearó girassem va doar que abrange todo
em torno de 32ºC durante o Cariri o sul das regiões
à tarde no segundo semes: da Jaguaribana e do Sertão
tre. Conforme especialistas Central. À recomendação é
da fundação, com a redução que a população evite pra-das chuvas nesta época do—ticar exercicios físicos ao arano, hã uma diminuição da livre entre às Mheds Sie

população, Em um trecho
da CE-257, que passa pelo257,
município de Santa Quite
ria, o asfalto chegou a der
reter depois de ter sido re:
capeado há quatro meses, A

Superintendência de Obras
Públicas (SOP-GE) qe ma-
nifestou sobre à situação
aficmando que corificon a
empresa responsável pelo
serviço e que a companhia
devera refuzer o trecho, uma
vez que está dentro do peri

à suúde
UR UNI

busque manter-se adegue
damente hidratada.

Saúde
O expectalista em clínica

médica, Dr Daniel Guuna-
rães, explica que v calor ex»
Cessivo pode representar rise

“o à saúde, principalmente
quando u temperatura cor.
poral se eleva além de 40,5
“C. "Há possibilidade de
danos aos sistemas nervoso,
cardiaco, muscalar, além da
desulratação grave e suas
consequências. De acorda

com ele; os grupo mais vul.
neráveas não crusnças, idosos,
diabéticos, cardiopatas, pes:
sous com sobrepeso, aqueles
que fizem uso excessivo de
álcool, aqueles que praticam
atividades fisicos interisas
em ambientes mais quentes
ea população que tem dif
culdadede ter acesso à água.

“Em caso de temperaturas
corpocais elevadas « sinto-
aims como desuso, confie
ado mental, palpilação, dor
no tórax, diminuição do vo
lume ou coloração preta na
urina, deve-se procurar um
mtendimento em serviço de
emergência”, aconselha.

Par Yasmin Rodrigues
Indesistos de Genaliciamemns um Coca, Azscar, Eoreievas

 Cegaciscias, Pages + Carro q paus
BRUTAL) = Ce) teMMES CUNia dUeicónaPreto ds SUNTAL 1umdsoi

MaraRonesiio Fiscal, Domegurioarem RCTNISRT, metia vgadr EIndOm. fgancdo abaçio 5 prazo do 10 tiara prata oNOR, cocina 25 do apecado Gogo ma aAdsCrevenalho Elia, na tuna de seca. yoriqraso Rigtm 1
MENA oácias, corona olesgtiam

ESTADO DG CEARA EREFEITURA
NAÇÃO PADCESAS! paz

OF Lica,o Tempo ARA 283 Y
kvedvemvato imistareral Carr amabrt, co peciução d teriamci seepo fachde ss ya to MM ne pede tie

IN MANENTE OR

pato 4

ca. Bm Gado a caosMust na nOGo (13 BINTAL, 12 rtaieço, nyora rea Abinentário RA, A Arsesácio Dema, 777) Comgonina = Maçaicom CiÉ Prnaicunte).

IGOR FURTADO 40ARES MELO
Putarópra Mc ntde Rigo to

Ce CÇÕ 8 A A A

ESTADO OO CUARA PREFENUAA My
ERMTAL DE SONCORRENÇ

DUNNAS ENCONPORADORA SPE LTDA
CRP. 09.147.1h6/0001-80

SEM A Pequipiti che

A MINERAÇÃO AGRESTE LTDA-EPP
ni cido,

ETADO DO

mon Empório m

Peas cais

TR tas MEU pr
Um MANBATA HO

TTAVRINA AGMOPELUARIA 47EMPI 07.221.10/8003:01
aa ma Mov ipgtit de d

MENS TRANSLONTIS DE CARGAS A Tia
te airiço

+
SHVeOMA

atra
sa


